
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Linee di indirizzo per la realizzazione degli interventi

della Priorità 3 INCLUSIONE, Attività PAD 3.h.1  e
3.k.7

Si

B ELEMENTI ESSENZIALI avviso servizi di
accompagnamento al lavoro

Si

C ELEMENTI essenziali avviso permanenza al domicilioSi

Proponente

SERENA SPINELLI
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Alessandro SALVI

Oggetto:
PR FSE+ 2021-2027 -  Linee di  indirizzo per  la  realizzazione degli  interventi  della  Priorità  3
INCLUSIONE, Attività PAD 3.h.1  e 3.k.7 del PR FSE+ 2021-2027 ed elementi essenziali per
l’adozione  di  un  avviso  finalizzato  a  sostenere  i  servizi  di  accompagnamento  al  lavoro  per
persone vulnerabili e un avviso finalizzato a realizzare interventi a sostegno dei servizi di cura
domiciliare per persone con limitazione dell’autonomia.

Direttore Federico GELLI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 16/10/2023

ALLEGATI N°3

(punto N 34)

N 1200 del 16/10/2023

Stefania SACCARDI
Assenti

Eugenio GIANI Stefano BACCELLI Simone  BEZZINI
Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS Monia MONNI
Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE SANITA', WELFARE E COESIONE SOCIALE

Delibera



Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



n. 3Allegati

A

377026464d5984effd24ea795390a9ff67d9e1df29536bed9063ead9806cab1d

Linee di indirizzo per la realizzazione degli interventi della Priorità 3
INCLUSIONE, Attività PAD 3.h.1  e 3.k.7

B
8962620071ca8b4115be3cd796ebe1050dfe0c563dcfe8acaeff468d998f18b3

ELEMENTI ESSENZIALI avviso servizi di accompagnamento al lavoro

C
21585c17a95f4aa54b51c550e22883e61cf82d124b4e5f7b164ebfbfc817b80f

ELEMENTI essenziali avviso permanenza al domicilio



LA GIUNTA REGIONALE

Visto Regolamento (UE, Euratom) n. 2093/2020 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce 
il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021, 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale 
europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli 
affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo,  migrazione  e  integrazione,  al  Fondo  Sicurezza  interna  e  allo  Strumento  di  sostegno 
finanziario per la gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Vista  la  decisione  di  esecuzione  della  Commissione  C(2022)4787 final  del  15 luglio 2022 che 
approva l'Accordo di Partenariato con la Repubblica Italiana CCI 2021IT16FFPA001, relativo al 
ciclo di programmazione 2021-2027;

Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un
codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  e  d'Investimento 
Europei  (Fondi  SIE)  oltre  a  disposizioni  sul  partenariato  per  gli  Accordi  di  partenariato  e  i 
programmi sostenuti dai Fondi SIE;

Visto il del Regolamento (UE) n. 679/2016 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale 
sulla protezione dei dati);

Vista  la  Decisione  della  Commissione  C(2022)  n.6089  final  del  19/08/2022  che  approva  il 
programma regionale "PR Toscana FSE+ 2021-2027", per il sostegno del Fondo sociale europeo 
Plus  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  dell'occupazione  e  della  crescita"  per  la 
Regione Toscana in Italia;

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12 settembre 2022 con la quale è stato preso 
atto del testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione 
Europea con la sopra citata Decisione;

Visti  i  criteri  di  selezione delle operazioni da ammettere al  cofinanziamento del  Fondo Sociale 
Europeo Plus nella programmazione 2021-2027 approvati dal Comitato di sorveglianza nella seduta 
del 18/11/2022;

Visto  l’articolo  64  del  Regolamento  (UE)  2021/1060  e  dell’articolo  16  del  regolamento  (UE) 
2021/1057 in materia di ammissibilità delle spese;

Visto il D.P.R. n. 22 del 5/02/2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 
programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more dell’adozione della nuova 
norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027;

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 122 del 20 febbraio 2023 con la quale è stato approvato il  
Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027;



Vista la Decisione di Giunta Regionale n.2 del 19/06/2023, “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR 
FSE+ 2021-2027. Approvazione del Sistema di Gestione e Controllo”;

Viste  le  Unità  di  Costi  Standard  (UCS)  Interventi  di  inclusione  attiva  e  miglioramento  
dell’occupabilità  di  persone  in  carico  ai  servizi  socio  sanitari  territoriali Appendice  1  al  PR 
Toscana FSE+ 2021-2027;

Vista la Decisione di Giunta Regionale n.4 del 07 aprile 2014 con la quale sono state approvate le  
“Direttive  per  la  definizione  della  procedura  di  approvazione  dei  bandi  per  l’erogazione  di 
finanziamenti”;

Vista  la  Decisione  di  Giunta  regionale  n.3  del  22/05/2023  relativa  all’approvazione  del 
Cronoprogramma 2023-2025 dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle risorse 
europee;

Vista la Delibera di Giunta regionale n.610 del 6 giugno 2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR 
FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi oggetto 
di sovvenzioni a valere sul PR FSE+ 2021-2027”;

Visto  il  Programma  Regionale  di  Sviluppo  2021-2025,  adottato  con  Risoluzione  di  Consiglio 
Regionale n. 239 del 27.07.2023;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2023, approvato con deliberazione del
Consiglio regionale n. 75 del 8 settembre 2022;

Vista la Nota di aggiornamento al DEFR 2023, approvata con deliberazione del Consiglio regionale 
n. 110 del 22 dicembre 2022, con particolare riferimento ai  Progetti  Regionali n. 16  Lotta alla  
povertà e inclusione sociale e n.17 Integrazione sociosanitaria e tutela dei diritti civili e sociali;

Visto l’Integrazione alla Nota di Aggiornamento al DEFR 2023 (NADEFR 2023) approvata con 
Delibera di Consiglio Regionale n. 53 del 28.06.2023;

Richiamata la DGR n. 570 del 29 maggio 2017 che approvava le linee di indirizzo per l'attivazione 
ed il finanziamento degli interventi sulle attività dell'Asse B del POR FSE 2014-2020 per le quali il  
Settore Welfare e Innovazione sociale era Responsabile di Attività;

Rilevato come dall’approvazione delle sopra richiamate linee guida ad oggi il quadro normativo 
nazionale e  regionale è stato ampliato con l’approvazione del  Codice del Terzo Settore (D.Lgs 
117/2017) e della Legge regionale n.65 del 22/7/2020 “Norme di sostegno e promozione degli enti 
del Terzo Settore toscano”;

Ritenuto  opportuno  approvare  le  linee  di  indirizzo  per  l’attivazione  ed  il  finanziamento  degli 
interventi  da  realizzare  sulle  attività  della  programmazione  2021-2027  del  FSE+,  Priorità  3 
Inclusione,  attività  3.h.1  e  3.k.7,  in  continuità con  le  linee  approvate  con  DGR  570/2017  e 
mantenendone i concetti chiave, quali la presa in carico integrata,  le zone-distretto quali ambiti 
territoriali  di  riferimento  per  la  ripartizione  delle  risorse,  nonché la  co-progettazione  pubblico-
privati degli interventi, allegato A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Tenuto conto dell’interesse a finanziare sul territorio toscano nell’ambito del PR Toscana FSE+ 
2021-2027 interventi in continuità con la programmazione del FSE 2014-20 mirati a sostenere i 
servizi  di  accompagnamento al  lavoro a favore di  persone vulnerabili  e a rischio di esclusione 



sociale ed interventi mirati a rafforzare ed ampliare la rete dei servizi di assistenza domiciliare per 
le persone con limitazione dell’autonomia o a rischio di non autosufficienza;

Ritenuto quindi di approvare gli elementi essenziali per l’adozione di due avvisi pubblici per il 
finanziamento rispettivamente di un avviso finalizzato a migliorare l’occupabilità delle persone più 
fragili e in carico ai servizi sociali territoriali - di cui all’Allegato B parte integrante e sostanziale 
del presente atto - e di un avviso mirato al sostegno all’assistenza socio-sanitaria domiciliare per 
persone non autosufficienti, Allegato C parte integrante e sostanziale del presenta atto;

Ritenuto di destinare complessivamente l’importo di euro 63.267.785,86 per la pubblicazione degli 
avvisi di cui sopra a valere sul PR FSE+ Asse Inclusione ed in particolare:

1. avviso sui servizi di accompagnamento al lavoro - attività PAD 2021-27 3.h.1 (Inclusione 
attiva  e  miglioramento  dell’occupabilità  di  persone  in  carico  ai  servizi  socio  sanitari  
territoriali – svantaggiati) - importo € 37.539.666,18;

2. avviso sui servizi  di  assistenza socio-sanitaria domiciliare – attività PAD 2021-27 3.k.7- 
(Sostegno alle persone con limitazione dell’autonomie e ai loro familiari per l’accesso ai  
servizi di cura sociosanitari) - importo € 25.728.119,68;

Ritenuto  necessario,  per  quanto  sopra  specificato,  dover  assumere  le  prenotazioni  di  spesa  sui 
capitoli  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2023-2025  PR  FSE+2021-2027  stanziamento  in 
Competenza Pura,  per complessivi 63.267.785,86, secondo la seguente articolazione per attività 
PAD, capitoli e annualità:

Avviso  Servizi  di  accompagnamento  al  lavoro  –  Attività  PAD 3.h.1  -  Importo  complessivo  € 
37.539.666,18

Annualità 2023 –   importo   € 7.399.220,84  
cap. 64222 competenza pura € 2.959.688,34
cap. 64223 competenza pura € 3.107.672,75
cap. 64224 competenza pura € 1.331.859,75

Annualità 2024 –   importo   €   14.978.429,67  
cap. 64222 competenza pura € 5.991.371,87
cap. 64223 competenza pura € 6.290.940,46
cap. 64224 competenza pura € 2.696.117,34

Annualità 2025 –   importo   € 15.162.015,67  
cap. 64222 competenza pura € 6.064.806,27
cap. 64223 competenza pura € 6.368.046,58
cap. 64224 competenza pura € 2.729.162,82

Avviso  Servizi  di  assistenza  socio-sanitaria  domiciliare  –  Attività  PAD  3.k.7  -  Importo 
complessivo € 25.728.119,68

Annualità 2023 –   importo   € 5.071.117,34  
cap. 64237 competenza pura € 2.028.446,94
cap. 64238 competenza pura € 2.129.869,28
cap. 64239 competenza pura € 912.801,12

Annualità 2024 –   importo   € 10.265.589,67  
cap. 64237 competenza pura € 4.106.235,87



cap. 64238 competenza pura € 4.311.547,66
cap. 64239 competenza pura € 1.847.806,14

Annualità 2025 –   importo   € 10.391.412,67  
cap. 64237 competenza pura € 4.156.565,07
cap. 64238 competenza pura € 4.364.393,32
cap. 64239 competenza pura € 1.870.454,28

Dato  atto  che  all’assunzione  degli  impegni  di  spesa  provvederà  il  dirigente  competente, 
subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio 
delle  Regioni  e  delle  disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  regionale  in 
materia;

Vista la L.R. del 20 dicembre 2022 n. 46, con la quale si approva il Bilancio di Previsione 2023-
2025;

Vista la Delibera di Giunta regionale n. 2 del 9 gennaio 2023 con cui viene approvato il Documento 
Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2023-2025  e  del  Bilancio  Finanziario 
Gestionale 2023-2025;

Acquisito il parere favorevole del CD nella seduta del 05/10/2023.

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

Per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare il  documento “Linee di indirizzo per la realizzazione degli  interventi  della 
Priorità  3  INCLUSIONE,  Attività  PAD  3.h.1  (Inclusione  attiva  e  miglioramento  
dell’occupabilità di persone in carico ai servizi socio sanitari territoriali – svantaggiati)  e 
Attività PAD 3.k.7 (Sostegno alle persone con limitazione dell’autonomie e ai loro familiari  
per l’accesso ai servizi di cura sociosanitari)  del PR FSE+ 2021-2027, Allegato A parte 
integrante e sostanziale del presenta atto;

2. di approvare gli elementi essenziali di cui all’Allegato B parte integrante e sostanziale del 
presente  atto,  per  l’adozione  di  un  avviso  pubblico  finalizzato  a  sostenere  i  servizi  di 
accompagnamento al lavoro per persone vulnerabili e a rischio di esclusione sociale per un 
importo totale di € 37.539.666,18;

3. di approvare gli elementi essenziali di cui all’Allegato C parte integrante e sostanziale del 
presente atto, per l’adozione di un avviso pubblico finalizzato a rafforzare ed ampliare la 
rete dei servizi di assistenza domiciliare per le persone con limitazione dell’autonomia o a 
rischio di non autosufficienza per un importo totale di € 25.728.119,68;

4. di destinare allo scopo complessivamente l’importo di € 63.267.785,86 a valere sulle risorse 
del  PR  Toscana  FSE+  Asse  3  Inclusione  Attività  PAD  3.h.1  e  3.k.7  e  di  assumere  le 
prenotazioni  di  spesa  sui  capitoli  del  Bilancio  Finanziario  Gestionale  2023/2025, 
competenza pura, secondo la seguente articolazione per capitoli, annualità e attività PAD:

Avviso Servizi di accompagnamento al lavoro – Attività PAD 3.h.1 - Importo complessivo  
stanziato € 37.539.666,18

Annualità 2023 –   importo   € 7.399.220,84  
cap. 64222 competenza pura € 2.959.688,34



cap. 64223 competenza pura € 3.107.672,75
cap. 64224 competenza pura € 1.331.859,75

Annualità 2024 –   importo   €   14.978.429,67  
cap. 64222 competenza pura € 5.991.371,87
cap. 64223 competenza pura € 6.290.940,46
cap. 64224 competenza pura € 2.696.117,34

Annualità 2025 –   importo   € 15.162.015,67  
cap. 64222 competenza pura € 6.064.806,27
cap. 64223 competenza pura € 6.368.046,58
cap. 64224 competenza pura € 2.729.162,82

Avviso Servizi  di  assistenza socio-sanitaria domiciliare – Attività PAD 3.k.7 – Importo  
complessivo stanziato € 25.728.119,68

Annualità 2023 –   importo   € 5.071.117,34  
cap. 64237 competenza pura € 2.028.446,94
cap. 64238 competenza pura € 2.129.869,28
cap. 64239 competenza pura € 912.801,12

Annualità 2024 –   importo   € 10.265.589,67  
cap. 64237 competenza pura € 4.106.235,87
cap. 64238 competenza pura € 4.311.547,66
cap. 64239 competenza pura € 1.847.806,14

Annualità 2025 –   importo   € 10.391.412,67  
cap. 64237 competenza pura € 4.156.565,07
cap. 64238 competenza pura € 4.364.393,32
cap. 64239 competenza pura € 1.870.454,28

5. di demandare l’adozione dei provvedimenti amministrativi necessari per l’attuazione della 
presenta delibera al dirigente responsabile del competente Settore Welfare e innovazione 
sociale della Direzione Sanità Welfare e Coesione Sociale;

6. di dare atto che all’assunzione degli impegni di spesa provvederà il dirigente competente, 
subordinatamente al rispetto dei vincoli  derivanti  dalle norme in materia di equilibrio di 
bilancio delle Regioni e delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta 
regionale in materia;

Il presenta atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli artt. 4,5 e 5 bis della L.R. n.  
23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunte regionale ai sensi dell’art.18 della 
L.R.n.23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente Responsabile
ALESSANDRO SALVI

Il Direttore
  FEDERICO GELLI


		2023-10-18T12:59:18+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




